
  

1 
 

º

 

 

 

 

 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 

0102/2025 EXCLUSIVO PARA 

MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL, 

MICROEMPRESAS E EMPRESAS DE 

PEQUENO PORTE  

Manifestação de Interesse de Contratação Direta 

Processo administrativo nº 3483/2025.O Município 

de Trajano de Moraes-RJ, torna público aos 

interessados, que nos termos do art. 75, II, da Lei 

nº14.133/2021,estará recebendo por e-mail, entre os 

dias 04/09/2025 ao dia 08/09/2025 às 23:59h, 

proposta de preços, para dispensa de licitação, pelo 

menor preço ofertado, para contratação de empresa 

especializada no fornecimento de insumos para 

atender a Vigilância Sanitária, conforme Termo de 

Referencia, em atendimento a Secretaria Municipal 

de Saúde. A documentação inerente a habilitação 

jurídica, regularidade fiscal e trabalhista, assim 

como os de capacidade técnica, serão solicitados do 

fornecedor mais bem classificado. O Termo de 

Referência, encontra-se disponível no site: 

https://trajanodemoraes.rj.gov.br/licitacao/[licitacao

] O e-mail de contato para fins de recebimento das 

cotações é o: 

agentedecontratacao@trajanodemoraes.rj.gov.br. A 

contratação será regida pela Lei nº 14.133/2021. 

 

Trajano de Moraes, 03 de setembro de 2025 

 

GABRIELA DE AZEVEDO BARCELOS 

Agente de Contratação 

EXTRATO DE CONTRATO 103/2025  

1- PROCESSO Nº 4324/2024 

2-CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL 

DE TRAJANO DE MORAES  

3-CONTRATADO: VEGA PRODUÇÕES 

SERVIÇOS E REPRESENTAÇÕES ARTÍSTICAS 

LTDA, CNPJ N°25.245.017/0001-30 

4-OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE 

SONORIZAÇÃO, TRIO ELÉTRICO, 

GERADORES E ILUMINAÇÃO PARA  

 

 

 

ATENDER O V POEIRÃO DA CHACARÁ 

SÃO JORGE, FORMATURA DOS ALUNOS 

DO PROJETO GUARDA PARQUE-MIRIM E 

MÚSICA NA PRAÇA NO TAUROS (FINAL 

CAMPEONATO). 

5-VALOR DO CONTRATO: R$ 18.277,50 

(DEZOITO MIL DUZENTOS E SETENTA E 

SETE REAIS E CINQUENTA CENTAVOS) 

6-PRAZO: 2 (DOIS) MESES 

7-ASSINATURA: 15/08/2025  

8-FISCAL DO CONTRATO: TATIANA REGINA 

DE SOUZA, MATRÍCULA 4431 

EXTRATO DE CONTRATO 104/2025  

1- PROCESSO Nº 4324/2024 

2-CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL 

DE TRAJANO DE MORAES  

3-CONTRATADO: VEGA PRODUÇÕES 

SERVIÇOS E REPRESENTAÇÕES ARTÍSTICAS 

LTDA, CNPJ N°25.245.017/0001-30 

4-OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE 

SONORIZAÇÃO, TRIO ELÉTRICO, 

GERADORES E ILUMINAÇÃO PARA 

ATENDER O “VEM PRO ARRAIÁ” DA E. MZ 

MONCLAR GOMES FILHO, PROJETO 

MÚSICA NA PRAÇA EM VISCONDE DE 

IMBÉ E 5° TRILHÃO DE VISCONDE DE 

IMBÉ. 

5-VALOR DO CONTRATO: R$ 5.762,00 (CINCO 

MIL SETECENTOS E SESSENTA E DOIS 

REAIS) 

6-PRAZO: 2 (DOIS) MESES 

7-ASSINATURA: 22/08/2025  

8-FISCAL DO CONTRATO: TATIANA REGINA 

DE SOUZA, MATRÍCULA 4431 

 

 

 

mailto:agentedecontratacao@trajanodemoraes.rj.gov.br


  

2 
 

º

 

 

 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO 106/2025  

1- PROCESSO Nº 4325/2024 

2-CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL 

DE TRAJANO DE MORAES  

3-CONTRATADO: VEGA PRODUÇÕES 

SERVIÇOS E REPRESENTAÇÕES ARTÍSTICAS 

LTDA, CNPJ N°25.245.017/0001-30 

4-OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE 

SHOW, DJ, LOCUTOR E MESTRE DE 

CERIMÔNIA EM ATENDIMENTO AS 

FESTIVIDADES PROJETO MÚSICA NA 

PRAÇA EM VISCONDE DE IMBÉ E 5° 

TRILHÃO DE VISCONDE DE IMBÉ. 

5-VALOR DO CONTRATO: R$6.259,00 (SEIS 

MIL DUZENTOS E CINQUENTA E NOVE 

REAIS). 

6-PRAZO: 2 (DOIS) MESES 

7-ASSINATURA: 22/08/2025  

8-FISCAL DO CONTRATO: TATIANA REGINA 

DE SOUZA, MATRÍCULA 4431 

EXTRATO DE CONTRATO 107/2025  

1- PROCESSO Nº 4327/2024 

2-CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL 

DE TRAJANO DE MORAES  

3-CONTRATADO: VEGA PRODUÇÕES 

SERVIÇOS E REPRESENTAÇÕES ARTÍSTICAS 

LTDA, CNPJ N°25.245.017/0001-30 

4-OBJETO: LOCAÇÃO DE MONTAGEM, 

ASSISTÊNCIA E DESMONTAGEM DE 

ESTRUTURAS METÁLICAS E PLÁSTICAS 

PARA ATENDER AS FESTIVIDADES MÚSICA 

NA PRAÇA NO TAUROS (FINAL 

CAMPEONATO), “VEM PRO ARRAIÁ” DA E. 

 

 

 

MZ MONCLAR GOMES FILHO E 5° TRILHÃO 

DE VISCONDE DE IMBÉ. 

5-VALOR DO CONTRATO: R$ 12.170,00 (DOZE 

MIL CENTO E SETENTA REAIS). 

6-PRAZO: 2 (DOIS) MESES 

7-ASSINATURA: 22/08/2025  

8-FISCAL DO CONTRATO: TATIANA REGINA 

DE SOUZA, MATRÍCULA 4431 

 

EXTRATO DE ATA SRP N° 13/2025 

 

PROCESSO Nº 1629/2025 

PREGÃO ELETRÔNICO N° 09/2025 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL 

DE TRAJANO DE MORAES 

CONTRATADO: RAVI E-COMMERCE LTDA 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE PNEUS, CÂMARA 

DE E PROTETORES DE CÂMARAS DE AR 

VALOR: R$382.269,84 (TREZENTOS E 

OITENTA E DOIS MIL DUZENTOS E 

SESSENTA E NOVE REAIS E OITENTA E 

QUATRO CENTAVOS) 

ASSINATURA: 02/09/2025 

VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

3 
 

º

 

 

 

 

 

 



  

4 
 

º

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EXTRATO DO TERMO DE 

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

 

EXTRATO DO TERMO DE 

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO – A 

Secretária Municipal de Saúde, no uso de suas 

atribuições legais e em conformidade com o que 

dispõe a Lei n°. 14.133/2021 e suas alterações, 

resolve homologar e adjudicar o PROCESSO 

MUNICIPAL Nº 3827/2025, DISPENSA DE 

LICITAÇÃO Nº 095/2025. 

OBJETO: Contratação de empresa especializada 

em tratamento com injeções de material ANTI-

VEGF.  

DA EMPRESA CONTRATADA: Empresa 

CLINICA DE OFTALMOLOGIA SANDRO 

ALMEIDA, CNPJ: 31.649.178/0001-91, 

estabelecida na RUA NILO PEÇANHA, 564 – 

CENTRO – ITAOCARA - RJ, CEP: 28570-000, 

no valor de R$ 3.300,00 (três mil, e trezentos reais). 

 

VALOR TOTAL DA CONTRATAÇÃO: no 

valor de R$ 3.300,00 (três mil, e trezentos reais). 

 

 

Trajano de Moraes, 03 de Setembro de 2025. 

 

 

 

JANAÍNA DE CARVALHO CUNHA GUZZO 

Secretária Municipal de Saúde 

EXTRATO DO TERMO DE 

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

 

EXTRATO DO TERMO DE 

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO – A 

Secretária Municipal de Saúde, no uso de suas 

atribuições legais e em conformidade com o que 

dispõe a Lei n°. 14.133/2021 e suas alterações, 

resolve homologar e adjudicar o PROCESSO 

MUNICIPAL Nº 1067/2025, DISPENSA DE 

LICITAÇÃO Nº 034/2025. 

OBJETO: Contratação de empresa para realização 

de exames oftalmológicos (nervo óptico) para  



  

5 
 

º

 

 

 

 

atender Jorge Raimundo e Antonio Carlos 

Ramos. 

DA EMPRESA CONTRATADA: Empresa N A 

DE ALMEIDA SERVIÇOS MEDICOS LTDA , 

CNPJ: 37.702.971/0001-93, estabelecida na AV 

RUI BARBOSA, 698, 307 – CENTRO – 

MACAE - RJ, CEP: 29710-362, no valor de R$ 

900,00 (novecentos reais). 

 

VALOR TOTAL DA CONTRATAÇÃO: no 

valor de R$ 900,00 (novecentos reais). 

   

 

Trajano de Moraes, 03 de Setembro de 2025. 

 

 

 

JANAÍNA DE CARVALHO CUNHA GUZZO 

Secretária Municipal de Saúde 

PORTARIA Nº. 603/2025 

Exonera Ocupante de Cargo em Comissão. 

O Prefeito do Município de Trajano de Moraes, no 

uso de suas atribuições Legais. 

 

R E S O L V E: 

Art. 1º - EXONERAR o(a) Sr(a) RAYANA 

BEVENUTI SILVESTRE, do cargo em comissão 

de Chefe do Setor de Iluminação Pública de Maria 

Mendonça, Símbolo DCA 01, da Secretaria 

Municipal de Obras. 

Art. 2º - Esta Portaria retroagirá a 31 de julho de 

2025, revogando-se as disposições em contrário. 

Trajano de Moraes, 03 de setembro de 2025. 

  

RILDO GONÇALVES NEVES 

Prefeito 

PORTARIA Nº. 604/2025 

Nomeia Ocupante de Cargo em Comissão. 

O Prefeito do Município de Trajano de Moraes, no 

uso de suas atribuições Legais. 

 

R E S O L V E: 

Art. 1º - NOMEAR o(a) Sr(a) DALCI LESSA DE 

CASTRO   no cargo em comissão de Chefe do 

 

 

 

 

 

Setor de Iluminação Pública de Maria Mendonça, 

Símbolo DCA-1, da Secretaria Municipal de Obras, 

com amparo na Lei Municipal nº. 628 de 27 de abril 

de 2006, alterada pela Lei Municipal nº. 1245 de 25 

de março de 2021. 

Art. 2º - Esta Portaria retroagirá a 01 de agosto de 

2025, revogando-se as disposições em contrário. 

Trajano de Moraes, 03 de setembro de 2025. 

  

RILDO GONÇALVES NEVES 

Prefeito 

PORTARIA Nº. 607/2025 

Concede Licença por motivo de Doença em 

Pessoa da Família. 

O Prefeito do Município de Trajano de Moraes, no 

uso de suas atribuições Legais. 

 

R E S O L V E: 

Art. 1º - CONCEDER a servidora LUCIMAR 

SOARES ELIAS PERUZZI, matrícula nº. 4203, 

Licença para Acompanhar Pessoa Doente na 

Família, no período de 22/08/2025 a 20/10/2025, 

perfazendo 60 (sessenta) dias, com vencimentos 

integrais, de acordo com o Inciso 3º do artigo 102 

da Lei Municipal nº. 983/2016 - Estatuto dos 

Servidores Públicos Municipais.  

Art. 2º - Esta Portaria retroagirá a 22 de agosto de 

2025, revogando-se as disposições em contrário. 

Trajano de Moraes, 03 de setembro de 2025. 

  

RILDO GONÇALVES NEVES 

Prefeito 

TERMO DE RATIFICAÇÃO E 

HOMOLOGAÇÃO POR INEXIGIBILIDADE 

DE LICITAÇÃO  

 

 

De acordo com os pareceres da 

Assessoria Jurídica e da Controladoria Interna do 

Município e tendo em vista todo o processamento 

da Inexigibilidade de Licitação n°05/2025, 

Processo Administrativo nº 004382/2025, em 

conformidade ao disposto no art. 25 “caput” e art. 

26, parágrafo único, da Lei federal 8666/93 de 21 

de junho de 1993, e RATIFICO, ADJUDICO e  



  

6 
 

º

 

 

 

 

 

 

HOMOLOGO a Inexigibilidade de Licitação, 

atesto que foram cumpridas as exigências legais e 

no uso das atribuições que me foram conferidas, em 

especial ao artigo 26 da Lei de licitações.  

 

Autorizo em conseqüência, a 

proceder-se à contratação nos termos do parecer 

expedido pelo Agente de Contratação da Prefeitura 

 

Municipal de Trajano de 

Moraes, conforme abaixo descrito: 

 

Objeto a ser contratado: Especialidades nos 

procedimentos de: RADIOTERAPIA e 

RESSONÂNCIA MAGNÉTICA. 

 

Favorecido: RADIO 

IMAGEM DIAGNOSTICA 

LTDA. - C.N.P.J. nº 

53.693.095/0001-32, Rua Dr 

Luiz Bellegard, 140, Centro - 

Macaé RJ, CEP 27.913-260. 

                         

Justificativa anexa nos autos do processo 

administrativo n° 4382/2025, de inexigibilidade de 

licitação. 

 

Determino, ainda, que seja dada a 

devida publicidade legal, em especial à prevista no 

caput do artigo 26 da Lei Federal n° 8666/93, e que, 

após seja o presente expediente devidamente 

autuado e arquivado. 

 

Gabinete da Secretária, 03 de setembro de 2025. 

 

  

Janaina de Carvalho Cunha Guzzo 

Secretária Municipal de Saúde 

 

 

 

 

 


